
r<Fl e(ICIc! ROTAI'OR KR2OOO
:_'

Lfi]

ll0/220 volrs AC 5A/60 Hz

IOO VA

24 volts AC à déphasage et condensôteur.
environ 80 secondes en 50 Hz

67 secondes en 60 Hz

é)ectriques et mécaniques

.l.Pg I, ., (= 200 Nrn;I0 QQQ k9 cm (- 1000 Nm)(lveç butee oe freinaoc.encler,.tr,,rr.
, 800 ko crn (= g0 trmT
(ôvec butee de frsinsgs'l ibéree).
Butée actionnée électriquement enclencheeen ggsition repos. 90 cannelu,er .rpuà.àide 4'.
370' ( 10" de recouvrement)
250 kg.

800 k9

I conducteurs section m.inimum pour Z conouc_teurs I nrn2

Pour I es autres 0,5 mmr mi nimum.

/rrfTE:^jivuij
TONNAl1

., r: ,ll ;lt..l

VUI I CLATTI

l

Â

Ii
I

tt

ii

v0 r r corr.espondancc rJe,s 1r r ece:
detdchccs .,ur la lonrenclatur-r:.

sClt|'1A tL[{.]RIQUE

Sùut indicalion contrclire, les
resrstances sont du type l/4 !{,r1_t

L, n ohnts ,l + ll_) .l .

I es r-6n6g1q61eurs !ont er nltCr.(,ldr-.t(l!.

I cS r O-LId,,-eS 5(jnL er. .il.CrOhLr., /\

Le KR 2000 a été étudie pou. supportrjr et fatre tcurner des aniertnr:s detrès grande5 ctinrensions, soir du itp;-ur;;ur;, soit professiorrnet.
-c \R 2000 a 'n coLr0lo-de 1616,"164 dc 2.000 ra ..m ( = 200 Nm) et r1 cou_rrre de freinase de tc000 iq -.;" i= )ànô ilÏ ^,

Le n0te.rr du ha /000 est, loge dôns un Doitier en londerle d ôtrrrinturr ettrJite (r,ti corrosion, 
]:.^:::;l;:rjrà',iii.:. iour re rnecànisn)e est tubri-lre en usine. Toute la vjsserje extérieure est en acier inoxydable.

Le système originôl de f,ixation,,avec repères de positionnement des ma_chor res, ét imrne tu, ornl] gT.:. ü,u f ifràÀ1.t"j."*ar. Torrt mâr de dianèrrpcompris entre 50 et 6i mr ilirDètres peut être ulj lise.

i..y-'

)

]XIROI]UCTION

CARACTi R I ST IQUIS

Iens'ion d,enlrée
Consomma t i on

lÿoteur

Durée de rotation

I.ii
. ir..

:.!:
ot,

Jr.,o" Ii-- -1

TËRMINAL VOLTÂCE

29V

29ÿ
29,.t

l8V
t8v

(t
,t tb-"r, '

'.to

t(B 2000 scHt rtÂTtc 0tAGSAlt

t- l

I'
I

Butées de fin de course
coup) e de rotation
Coup) e de freinage

'' 'I
I

:1
T

I

l

l

l

.!.,,.
ltl
\{
1i
!
!
I

i

I

I

..1
;1

-'/ljü'ù\-.^" I
îrù-r\ J

ô 
-or

o'.-,<--l b

' -- -_<.G -.

I

Irein

Dimens'ions du rotator

Iiot,rtion
Poids mort vertical
Charge verticale temporaire
Câble à utilrser

:;;;:,.".- 
maximum du

8

-t

I
;
I
3

I
â

la pour les bornes 7 etpour les bornes I à 6
i
L

d i amè tre max imum
Hauteur

225 nm
520 nrn avec les deux
3eux de machoj res
345 nm avec un seul Jeu
de machoires.

tr-!
'".] e

t'*),\

'' I t, / I )., 1. I

.it

2 ,6 /8
tltl

ir v Il--l
I

l

I



0irnensro,rs du pupitre de commande

I argeur '
Hauteur
Profondeur

POIDS Rotator 9ks
2,s ksPupi tre de

c omma nd e

llcrcho i res de mà t
Vrs.i.èie hexagonale

2 i)a ires
110 mm

150 mm

190 mm

l'18 x 20
MBx30
MBx40

res scrtRolCel l es
?orrtielles

i48

4

I
a

r6
i)

3

Fig. I

li;n.,i:rver. 1e c.rrtorr et le,fi)ati:rjel d,r:ùbal)age; vèr.i f ier si l,équrnement, ,t,rs ';te !ulj9,I,u9. pendei)t ,o 6"665p6f1.-ôui, l,atf irmative, faire des1. ,.r'lds i[tùt.l]iAlilvlt NI ,:ulrrl.., .i,, Irün jDorr.eu;
M 8 r?0HEX r10 SCttEW

MUSI AÉ UsED,M8,60
HE X tsi\ SCFÉ d ,'rrlR0Lr:5 f,T ÿl_RIF i [Â I i0N_\ Ji I,RT iNS IALLAT I CN

].YPORTAIIT ] ]i rsT p!.O,YI,IANDT 
DT. i:ÂIRI UN CONIROI,E AU S.,I., AVIC LA LON-'rrun-rrrTtis Dr cABLr,,,;r :inn-irii. lse , ÀvÀr'il-i'irisTAi.L^r;ori pta.LF DEFr-.iITIVT. POUR C,,ASSUsiN OU FONCTlOùNÉüÈ*, iôriNEir DI i.'TNSTI13I.T IT POUR DT-IiCItR I)'IVENTUELLfJ: IRR!YRS. DE 

'ÀB';àI: 
iPL'ôiÀr IUrr*r IU NiVIAU DTS RAC-r_iJRf r r'lENTS 5UR rt aONNtcTEriR 0u M0rirÀ.

M E (30

HET HO SCÊEW

MÀST CLAMP

!...; t

I

ig 3

9Q x4

L i: i

Fig. 4
Fig. 2

sfrTcx

NT[ÊC;ONNECT ON

-', 
-- 

]|0 ÊULL SCAL'
AO]UST/ POT

),ii9r - aN rxl (iÂroÂ
: r\li ir §v -Âve'

.o'aclusrrNc

CA&E
aoLoÉa

BOAÂO

T€SMINAL
covEÂ

CÔNTROLLER

cLocxusE)
swtTcH 8AÉÂKÉF

8EV€ASION BUTT&

,. 
Dénuder l es B con(iuc leurs du cât;l e et I esri'envjr-on l5 nm (f.igure 3)ialre.de ,nèrne .i l,autre extrémité, sur 5C rnmrnent les brins et rouler en rorme ,le oàucifpupitre cic commandp

séparer su;- une longueur

;e pl us , torsader I êgére_
pour ie nrontage sur le

i)

(couNTEA-CLOCKWTSE)

DTBALLAGT

Sort'rr le rill 2000 du carton d'emballôge et vérifier chaque article
i{ônuel d'uti I i satron i
R0TA]0R I

PUP I T R[ OE CCilI,IANDI I

'2)

+

I_

a
+,

l'lontege 11u ,;onneC teur rlu moteur :',-r'ie r:rlllù, passe. rj,,;bcrd )e capuchr;n p,.otrcteur, ensuite le bouchon".(r-(:.rr,,:, :rr,, ,;r;,rrr€,r l,,s con,tuiier;; ;,,;';;, ôornes du cônnecteurr irqllr'f -l) . irl ,'i.'rir '-- -.,..r,]ur.: - f . =.-- ,, i.t, :_,, ao".arpunOunt,, ,

-?-

HOU5ING...

,'- ]

3

r r9l



J) Ràccordement du pupitre de commande , 
- o

La figure 4 indioue
sur re bornier. - comment effectuer le brônchement des B conducteurs
S'assurer que les conducteurs 1,2,3,4,5,6,1.,g 

!rI l" prpitre de cornman_dercorrespondenr bien a* sorti"i,-i,r,j:;li,b,/,8 du connecteur du mo_

4) S'assurer que le cet r e coniic ià,.' ;uàillî'l;::, ;ïo!:';.:ii.';l piill;1.r 
ll"f;j,{ï, n.,, r

5)^-Brancher i,ensemble sur le secteur, en s,ac0rrespondance correcte O.r t.nriàni. '" r usSUrànt au préalable de la

6), 
-Enclencher le contacteur ,,pollER,, 

en positirLe galvônomètre doit s r I tunlner. :n marche (vers le bas).

7) Enctencher,. .on,l:j:y:,,BRAKE,, (vers )e ?::)-: l..butée de freinasese t ibère er un claquemenr ,.. JunJ';;,.;;u;0. se rait entendre.
8) Appuyer sur le cont' 

:r; j:'j ji. r;: ::i i:[;; ;i] :[ ;. 
jiii i jïJ; 

i ] ;" ::. jîi":: I 
j.,:;ii""

pendan! iJ àr.à1,:'o."rj'3JlÏ;,ll.lampe témoii de drojte ";;;;;; à'iiJre"

,,.,f.;l:;, 
l:,.:!:î:ffi1_de_di rection. Le rotareur rarentira et s, ôrrére_to. .ti-,,ui,lt;;;;; ;;:I l:,contacteur "8RAKE" (vers le r.,urti. i.";;;;_

Le couple de freinaoe 9ul I lé en position'
que. )e systèm. d. fie.0' 

moteur seul est envjron 800 k9.cm (g0 Nm) .lors-
bas). " - inage est dévérouil lé (contacteur',,rinnùË; il|, i:

l0) Pour fàire tourner ,:-.iglulo.. dans re sens anti horaire, appuyer sur.re c0ntàcteur ',LEFT,, (96u6hs). ie ,àter."ioi.i."u dans le sens anti_l:.:].. et ) ,aigui) te'de dirôctio, i;;;;.;;"à"pe témo)n de saJche ."st""a an,màe";;ffi;; i; r;:J:r,: ,lrilï;rli,].,-
,,] tl ]: frein ne se I ibère pas (rotàtor coincé:: yu,l ou rout a,r.e cause,) r;;il;i;;;ji:;.1:: une sr:rcharse due

mera. Celui-ci se trouve à i;;;";;-"jl] ,xqrc.rEeur de surcharge s,allu_
;;,j;,,à.ii.iJ, iii.3!Ii,i,J..li:l:; î;,::îii:;:ii * i*i:.i:l^xij...
Ce dispositif a pour but d,éviter tout accidentclrcuits du rotator. ruuL dLcroenf, pouvànt détériorer'les

h:,:;:i'::j;:;'i"'::;l: :ur )e^panneau arrière (rie.z)
sur le bouton o, dirionuttuur 

"BRAKE" vers le r,râ'i]'Èitrit., appuyer
a nouveau en service. 

cteur' sur )e panneau arrtere. Le rotateur sera

ATIENTION

:gyl.5yl]rl_L'usuRE pREMATURTE Drs BUTEES ET DETÀ IREI',iITI DT ROTATION /r
p,, tpeRD-Lr Re,o,,o*-ô,Èlôiji;+fifutiriii,i, iilif_iilHiJJË.À1îlÀ3],F_
!!All_LE coruTncrruR oE c
L E FR, r N 1 nrL e v, À 

-L 
r 
-i,lii:llifl 

" §l^''oÿiËilii:iirsl, ii::ii JËtdüiii: 
_



Lg!

Fig. I

0 6r

rll uHz to.t a ry.
I w2 a .r Lo^qrc

Les figures 7 et 8 illustrent ]es résultôts de notre longue pratique etde notre )ongue expérience accumulée dans ie-àon,arne.
L'àntenne doit ètre montée aussi.proche que possible du rotator. La pres_sion du vent contre r'ôntenne faii ;,,;.;ii.5"rn .orpt. d,arrachement propor-tionnel ô ta rongueur de mât utiriscà'ivàir iiir"u a pou. iur-ionfràr.i ,u-xrmum recommandées.)
Le poids oe l'ôntenne devra dans.la-mesure du possib.le être équilibrê de
fl.::: .î1._gy,!ofps:.?ÿ niveau de ta brioe de'iixation de t,ônrenne surrts rndL. un p0tds equr tibré ne produit qu,une poussée axiale verticità-sur le moteur. Le KR 2o0o peut irppà.i.i-auni iàs conaitions une chargede 250 kg

Yn 
r?1,u9: en cjésiquilibre fait apparaitre un bras de.levier qui forcesLr le mât, à son Doint de fixation sur le moteur. Un très g.ana sàin-Ooitètre,ôpporté au montage, particul ièrement Jàni-r., régjons à vents fré_

Lorsqu'une ôntenne de très grande tai l.le doit ètre insta.l Ipressément recommandé de monier le rotator À I ,inte.iew 
A,tiliser le roulement à bille modèle K-i-ôOÀ un"f,urt, à ta

)
It

I
ée, i) est ex-

py1 one et d 'u-
tête du pylone

Un soin pôrticul jer doit être àpportâ àde tète avec le centre du moteur.
1 'a1 ignement exact du roul ement

Lors de la pose du côble coaxjal de descente, s,ôssurer qu,ii y a suffi_samrnent de "mou" pour permettre une rotation complète Ae:;O",1iO;-àà'recouvrement).

4_TJiUr!! :

l:^11.1999 gst plgyu pour fonctionner en position verticate. La partiesuperreure du boit'ier marquée "up" (haut) doit donc se trouver en haut.si le moteur est monté renversé ou Èorizôntaiement , r,étanchéité au ruis-sellement n'est plus assurée, et I'eiu;;;;;Ji;., agents contaminants,pénétreront à I ,intér.ieur du rotator.
Le nroteur util isé est du type ,,cinq minutes intermittent,,.0n peut.toutefois Ie faire îonctiorinàr iuni inià."rotion oendant rrix mi-nures,.à condirion de prévoir une peiioàà à.;;ü;"à:';;'r5;;;"lii_";î.iïi;,
avant lô prochaine m.ise en route.

-6-



Fig 5

LEF I

Fig 6

RiCHT

o rt'*-r r-*-* o
lrrr I irrrrrt/

e

E ?^
\ittttttrlltt

S

ZEBC AL)J zLÀo aDl

ITALONNAGT DU GALVANOMITRE

1) Tourner le rotator jusqu'en butée anti-horaire (à gauche).
L'aiguille de djrection doit ind'iquer "S" à l'extrème gauche. Sinon, le
rotator étant sous tension, ajuster la vis de réglage du "ZER0" pour
aligner )'aiguille avec 1a position "S" de gauche (figure 5)

?) Tourner le rotator jusqu'en butée horaire (à droite). A 1'aide du po-
tentiomètne situé sur 1e panneau arrière. Aligner l'aiguil)e sur la po-
sition d'étalonnage environ 2 nxn plus loin que 1a position "S" de droite
(Figure 6)

3) L'étalonnôge peut être effectué à n'importe quel moment , pour vér'i-
fier la précision de l'affichaqe.

INSTATLATiON

Le KR 2000 est prévu pour des antennes de très grande ta'i)1e. La charge
maximum sur un rotator dépend étroitement des dimensions physiques de l'an-
tenne, de l'instal)ation mécanique, de l'ernplacement de la station et de
la vitesse du vent dans la local ité où se trouve la station.

Fig. 7

r.r Ma2 r0'h r ô.ir Ml
r..Mxz r0,i r!r(.

i K a.r Lo^orc rMRZr*Lo^N

a

()



Jk0Rr 0,,tisa

P)aque de montage n"l dLi groupe de démultiplicàfion
Moteu r
Butée de frein
Levier du contàcteur
Bobine de I'électro-aimant
Ressort de rappe)
C'lavette de I 'él ectro-aimônt
Caval ier de lô butee
Clavette de la bu!êe
Ressort
Anneau circl ips type I 0 4

Anneau circlips type E p 3
Plaquette de montàge de la butée
Lamel 'le i sol ante
lotenti omètre
Pignon démultiplicateur nol du potentiomètre
Axe d'entrainement du potentiomètre
Pignon dému'l ti p1 icateur n'2 du potentiomètre
Pignon du potentiomètre
Butée basculante de fin de course
Clavette de la butée de fin de course
Vis de blocage des pignons no1 et no2 du potentiomètre M3 x 5
Contacteur de fin de course
Axe drengrenage no I
Axe d'engrenage n"2

Groupe de dêmultipl icètion
Manchon de blocage des axes
Plaque de montage noz du groupe de dému'ltiplication
Contacts de rotation
Partie inférieure du boitier
Rou)ement à billes
Anneau d'étanchéTté
Couronne de fixation de 1a partie supêrieure du bo.itier
Counonne dentée (dernier éta9e de démultiplication).
Partie supérieure du bojtier
Lamelle de caoutchouc, pour 1a pièce de raccordement
Prise de raccordement
Fiche de raccordenle"nt
Machoires de fixation
Rondelle ressont 0r3
Vis M3 x 6
Vis M3 x 15
Vis M3 x 25
Vis P 3 x 12 auto-tarauoeuse
Vis M4 x 8
Rondel le ressort 0 5

Vis M4 x I
Rondelle éventail
Rondel le ressort 0 5
Vis M5 x 16
Rondelle ressort 0 5
Vis tète hexagonale M6 x 20
Rondelle ressort 0 I
Boulon0Sl-18x12
Rondelle p I
Rondelle ressort 0 8
Vis tête hexagonale HB x 30
Vis tête hexagonale M8 x 60
tcrou hexagonal MB

Capuchon de protection de la prise de ràccordement

tL3.;,;.,;:;ff:T:l:n.,ou mât d,anrenne sur te KR 2000, ta procédure suivan_

,)u,n,i;l;î":ru ces Jeux mâchoires supérieures (l) ou (z) sur le dessus

'),,,,,r,i1i''.,'oiff!?;;'.: J;ï]0" 
o' repère de nrât ' r la p,)s, rion corres-

Jt iirctiiror'refrnitivement ra mâchoire r.n posirion avec res vis (3)ri ) MînLer l aulr.e rnàchôire Èt plàcer les vis (l) et (a) r:t 1e5 r,r.i.rru, , i Jtrr117t.,1 le rnàt cl,àntenne et-conmencer i ,...e, ,oOU.Ur"rr-,.. 
";, :.l.,.,!r-iius L"r) .,t /5) dü bas des râ;Àol;;;: ",.

6) AJUster l,l d.irect.ion de l,antenne avant .le 
serrage déf .injtif 

./) Serrage oéfinitif : g'loquer, d,abord les vis et ecrous (4) et (5; oubas ,ies rnâchoires. Serrer et bloquer ensuite ceux du haut.
#iJi::.te monrase en serrant et bloà;;;i-iei vis (:) de ia deuxième

IoÏt - 0ans le cas d,rr r:l]1g: sur.mât, en utilisant tes mâchoires infé_r'reures (voir fi9.g), la même-procear.à.r;irpoià.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
/.

9.
t0.
lt.
t2.
13.
14.
IE

16.
17.
18.
19.
20.
2t.
)2
tJ.
2q.
25.
26à
30.
31.
)4,
33.
34.
35.
36.
37.
38.
îq
40.
41.

43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.60
6i.
62.
A1

64.
65.

Fig. 9

MAST

-- MAST GAUGE

a

!!!t!!!4IUr.


